
COMUNE DI LUGO
(Provincia di Ravenna)

ID: 1532552 
FASCICOLO N. 2023/01 06/000005

ORDINANZA N. 31 Del 22/05/2023

OGGETTO:  ORDINANZA  RIAPERTURA  SCUOLE  DI  OGNI  ORDINE  E  GRADO, 
STATALI E PARITARIE, NIDI D’INFANZIA, CENTRI DIURNI ANZIANI, 
CENTRI  SOCIO  OCCUPAZIONALI  E  CENTRI  DIURNI  SOCIO 
RIABILITATIVI  PER  DISABILI  NEL COMUNE  DI  LUGO  A SEGUITO 
DELL’ALLUVIONE MAGGIO 2023

IL  SINDACO

Vista la delibera di Consiglio Comunale di Lugo n. 6 del 31/01/2019 con la quale è stato approvato 
il Piano di Emergenza e di Protezione Civile dei Comuni dell’ Unione dei Comuni della Bassa 
Romagna;

Vista la deliberazione della Giunta Unione n. 165 del 15/12/2022 di approvazione aggiornamento 
del  Piano di  Emergenza  di  Protezione  Civile  dei  Comuni  dell’Unione dei  Comuni  della  Bassa 
Romagna – anno 2022;

Richiamate la proprie precedenti ordinanze:

• n.  17 del 02/05/2023 “Attivazione del Centro Operativo Comunale C.O.C.” a seguito di allerta 
rossa diramata dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la Protezione civile;

• n.  18  del  03/05/2023  “Ordinanza  contingibile  ed  urgente  di  chiusura  strade  ed  evacuazione 
temporanea per esondazione a causa di possibile esondazione del Fiume Santerno”;

• n. 19 del 05/05/2023 “Ordinanza di divieto di transito e sosta sulle sommità arginali dei fiumi e 
dei canali e di stazionamento nei pressi dei ponti  prospicienti i corsi d'acqua nel territorio del 
Comune di Lugo”;

• n. 20 del 15/05/2023 “Ordinanza chiusura scuole di ogni ordine e grado, centri diurni anziani, 
centri socio occupazionali e centri diurni socio riabilitativi per disabili”;

• n. 21 del 15/05/2023 “Ordinanza di soppressione dei mercati ordinari nelle giornate di martedì 16 
maggio e mercoledì 17 maggio a causa delle condizioni meteo avverse”;

• n.  22  del  16/05/2023  “ORDINANZA CONTINGIBILE ED  URGENTE  DI  EVACUAZIONE 
TEMPORANEA PER  POSSIBILI  ESONDAZIONI  DEI  FIUMI  SENIO  E  SANTERNO  IN 
TERRITORIO COMUNALE – CRITICITÀ IDRAULICA DEL 16/05/2023”;



• n.  23  del  17/05/2023 “ORDINANZA CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, 
CENTRI DIURNI ANZIANI, CENTRI SOCIO OCCUPAZIONALI E CENTRI DIURNI SOCIO 
RIABILITATIVI PER DISABILI – PROROGA”;

• n.  24  del  17/05/2023  “ORDINANZA CONTINGIBILE ED  URGENTE  DI  EVACUAZIONE 
TEMPORANEA  DEI  QUARTIERI  LUGO  SUD  E  LUGO  OVEST  PER  CRITICITÀ 
IDRAULICA”;

• n.  25  del  18/05/2023  “ORDINANZA CONTINGIBILE ED  URGENTE  DI  EVACUAZIONE 
TEMPORANEA  DI  ALCUNE  STRADE  DI  VOLTANA  E  VILLA  SAN  MARTINO  PER 
CRITICITÀ IDRAULICA”;

• n.  26  del  18/05/2023  “ORDINANZA CONTINGIBILE ED  URGENTE  DI  EVACUAZIONE 
TEMPORANEA DEI QUARTIERI LUGO CENTRO STORICO, LUGO EST E LUGO NORD 
PER CRITICITÀ IDRAULICA”;

• n.  27  del  18/05/2023  “ORDINANZA CONTINGIBILE ED  URGENTE  DI  EVACUAZIONE 
TEMPORANEA DELL'INTERO TERRITORIO COMUNALE PER CRITICITÀ IDRAULICA”;

• n.  28  del  18/05/2023 “ORDINANZA CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, 
CENTRI DIURNI ANZIANI, CENTRI SOCIO OCCUPAZIONALI E CENTRI DIURNI SOCIO 
RIABILITATIVI PER DISABILI - PROROGA CHIUSURA FINO A DIVERSA DISPOSIZIONE - 
E SOSPENSIONE SERVIZI NON ESSENZIALI COMUNE LUGO E UNIONE DEI COMUNI 
DELLA BASSA ROMAGNA”;

• n.  29  del  20/05/2023  “ALLUVIONE  MAGGIO  2023  -  DEMOLIZIONE  IMMOBILE 
PERICOLOSO LOCALITÀ CA' DI LUGO”;

• n. 30  del 21/05/2023 “ALLUVIONE MAGGIO 2023 - INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 
SULL'ARGINE DESTRO DEL FIUME SANTERNO IN LOCALITÀ CA' DI LUGO”;

Rilevato che non sussistono più le condizioni di emergenza che hanno determinato l’adozione delle 
precedenti ordinanze sopra citate, in particolare le n. 20, n. 23 e n.28;

Considerato in particolare che non sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per le quali è stata 
disposta con ordinanza n. 20 del 15 maggio 2023 la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e 
grado, centri diurni anziani, centri socio occupazionali e centri diurni socio riabilitativi per disabili 
aventi sedi nel territorio comunale al fine di prevenire ogni pericolo per la pubblica incolumità;

Rilevato che a seguito dell’alluvione che ha interessato il territorio del Comune di Lugo sono state 
effettuate verifiche da parte del competente Settore Tecnico (Area Servizi al Territorio) del Comune 
di Lugo in merito all’agibilità dei locali destinati a servizi educativi e scolastici di sua competenza 
riscontrando l’idoneità dei locali stessi ad essere nuovamente utilizzati per le finalità educative 
e scolastiche;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, che le attività educative e scolastiche possano riprendere 
in sicurezza per quanto concerne i locali a ciò destinati, provvedendo preventivamente al ripristino 
ed alla pulizia degli stessi;

Tenuto conto dell’esigenza di riavviare le attività educative e scolastiche compatibilmente con:
* la possibilità del personale di appartenenza delle strutture dell’Unione, statali e paritarie presenti 
nel territorio di Lugo di riprendere servizio,  poiché nella maggior parte dei comuni della Bassa 
Romagna e nei comuni limitrofi, sede di residenza del personale operante nei servizi educativi e 
scolastici, si è registrata una emergenza alluvionale senza precedenti;
* l’esigenza di approntare una approfondita e capillare verifica organizzativa per disporre la ripresa 
di tutte delle attività complementari e connesse alla didattica;



Considerato  che  a  seguito  di  una  consultazione  a  livello  dei  Comuni  dell’Unione  della  Bassa 
Romagna e dei Sindaci della Provincia della Ravenna in ambito del Centro Coordinamento Soccorsi 
Provinciale (CCS) è stato condiviso l’indirizzo per le suddette riaperture;

Visti:
- Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;
- La L. n. 56/2014 “Legge Delrio”;
- La L. n. 241/1990;
- il Piano di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione della Bassa Romagna approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 6 del 26/02/2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione n. 170 del 
03/12/2020, n. 160 del 09/12/2021 e n. 165 del 15/12/2022;

Visto il parere del Responsabile Area Servizi al  Territorio e sentita la Dirigente dell’Area Welfare 
dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

Dato atto che viene omessa la comunicazione di avvio di procedimento - ai sensi dell’art. 7 della 
legge n. 241 del 07/08/1990 - stante l’urgenza di provvedere;

ORDINA

-  per  le  motivazioni  espresse in  premessa e che qui  si  intendono espressamente richiamate,  la 
riapertura  dei  servizi  educativi  e  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  statali  e  paritarie,  nidi 
d’infanzia, centri diurni anziani, centri socio occupazionali e centri diurni socio riabilitativi  per 
disabili del Comune di Lugo con decorrenza 22/05/2023;

-  DISPONE per  le  ragioni  analiticamente  indicate  in  premessa,  la  sospensione  delle  attività 
didattiche  fino a diversa disposizione dei  Dirigenti  scolastici  competenti, affinché i  Gestori 
competenti  attuino  le  verifiche  in  merito  alla  sussistenza  delle  condizioni  organizzative  e  di 
sicurezza necessarie per la ripresa delle attività didattiche;

- di revocare le disposizioni dettate con proprie precedenti Ordinanze n. 20 del 15/05/2023, n. 23 
del 17/05/2023 e n. 28 del 18/05/2023 che siano incompatibili  e/o in contrasto con il  presente 
provvedimento;

DISPONE

Che la presente ordinanza è resa nota mediante:

- pubblicazione all’Albo Pretorio, canali social, sito istituzionale e tramite comunicazione diffusa 
sul territorio;

ed è inviata a:
- Prefettura di Ravenna
- Agli Uffici Comunali e dell’Unione dei Comuni competenti
- Agenzia Regionale di Protezione Civile
- Istituto Comprensivo Statale di LUGO 1 “Baracca”
- Istituto Comprensivo Statale di LUGO 2 “Gherardi”
- Istituto scolastico paritario di Lugo San Giuseppe
- Istituto scolastico Sacro Cuore – Emaldi
- Scuola dell’infanzia Don Venturini di Giovecca
- Scuola dell’infanzia Don Galassi di San Lorenzo



- Scuola dell’infanzia Fondazione Fabbri di Villa San Martino
- Polo Tecnico Professionale “Stoppa - Compagnoni - Manfredi - Marconi”
- Liceo Statale “Gregorio Ricci Curbastro”

RENDE NOTO

-  che  in  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente  ordinanza,  troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e ss.mm. ii.

-  che  contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  gerarchico  alla  Prefettura  -  Ufficio 
Territoriale del Governo di Ravenna entro 30 gg. o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti il 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  l’Emilia-Romagna entro  60  gg.  ovvero  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di notificazione 
o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

IL SINDACO
Davide Ranalli


